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Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 6. december 2006 

- Sag nr. 01.31.06/06-00190 (Landsstyrebeslutning den 7. september 2006) 

 

Ny anløbsbro i Alluitsoq (Lichtenau) 

 

Landsstyret indstiller, 

at bevillingen på hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg forhøjes med 2.800.000 kr. på 

projekt nr. 017.24.109 Ny anløbsbro, Alluitsoq. 

at bevillingen på hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 2.300.000 

kr. 

at bevillingen på hovedkonto 80.00.80 Dispositionsbeløb til påbegyndelse af projekte-

ring nedsættes med 500.000 kr. 

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Landsstyret fremsendte oprindeligt nærværende sag den 11. september 2006 med anmodning 

om hastebehandling. Ønsket om hastebehandling blev motiveret med, at fonden RealDania 

har tilbudt at stille 12,7 mio. kr. til rådighed til renovering af bevaringsværdige bygninger i 

Alluitsoq (Lichtenau) m.h.p. at etablere turistfaciliteter på stedet. En forudsætning for dette er 

dog, at Hjemmestyret bidrager til projektet i form af etablering af den fornødne infrastruktur 

og herunder en anløbsbro. Det blev oplyst, at RealDania havde anmodet om tilsagn forinden 

udgangen af september måned 2006.  

 

Finansudvalget udsatte i Udvalgets afgørelse af 14. september 2006 sin stillingtagen i sagen, 

idet Udvalget ønskede at modtage svar på en række spørgsmål. Udvalget anmodede om at 

modtage disse svar hurtigt m.h.p. at overholde svarfristen ultimo september. Landsstyret har 

imidlertid først besvaret Udvalgets spørgsmål den 28. november 2006. Landsstyrets 

besvarelse er fremsendt sammen med en supplerende ansøgning vedr. Alluitsoq/Lichtenau, jf. 

Finansudvalgets sag 01.31.06/06-00217. Landsstyret har for denne supplerende sag også 

anmodet om hastebehandling m.h.p. at overholde en ny tidsfrist i fh.t. RealDania ultimo 

november 2006. Henset til, at Landsstyret har brugt mere end 3 måneder på at besvare 

Finansudvalgets ganske enkle spørgsmål finder Finansudvalget, at Landsstyret hermed har 

udvist en ganske urimelig mangel på respekt for Finansudvalgets arbejde! 
 

Udvalget konstaterer, at den planlagte anløbsbro skal ligge ud til Davis-strædet, hvor den vil 

blive påvirket af storis, hvilket dels vil begrænse perioden, hvor den vil være anvendelig, og 

dels hurtigt vil slide anlægget ned. Udvalget finder dertil, at der er andre steder i Grønland, 

hvor det vil være relevant at forbedre havneanlæggene af hensyn til såvel lokalbefolkningen 

som af hensyn til allerede eksisterende turistfaciliteter, herunder f.eks. i Qassiarsuk.   
 

Det fremgår af Landsstyrets besvarelse til Finansudvalget, at bygningerne (og den ansøgte 

anløbsbro) i Alluitsoq er Hjemmestyrets ejendom, og at der er forberedt en overdragelse af 

ejendomsretten til Sulisartut Højskoliat, der som bekendt en selvejende institution. 

Finansudvalget finder ikke denne plan hensigtsmæssig. Udvalget finder, at en overdragelse af 
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offentlige bygninger til en selvejende institution ikke kan antages at harmonere med 

retningslinjerne i Budgetregulativ 2002, afsnit 12.5.2, jf. hvilken overdragelse af en offentlig 

ejendom vederlagsfrit kun kan ske, hvis overdragelsen sker til en kommune, Staten eller en 

almennyttig institution. I fald en overdragelse ikke skal ske vederlagsfrit skal det som 

udgangspunkt sikres, at Hjemmestyret opnår det bedst mulige provenu, hvilket normalt 

antages at ske ved offentligt udbud. En sådan løsning indgår imidlertid ikke i Landsstyrets 

ansøgning.  

 

Det fremgår videre af ansøgningen, at projektet skal administreres af Sulisartut Højskoliat. 

Finansudvalget finder ikke, at det er hensigtsmæssigt, at overdrage ansvaret for at 

administrere offentlige anlægs- og renoveringsmidler til en sådan selvejende institution.  

 

Finansudvalget kan på denne baggrund ikke godkende indstillingerne fra Landsstyret. 

Udvalget skal dog udtrykke sin sympati med planerne om at renovere bygningerne i 

Alluitsoq/Lichtenau og skal i denne forbindelse opfordre de Sydgrønlandske kommuner til at 

engagere sig i dette projekt i forbindelse med det nye sydgrønlandske kommunale samarbejde.  

 

Udvalget skal i øvrigt henvise til sine tilsvarende afgørelser i sag 06-204 og 06-217.  

 

Finansudvalgets beslutning 

Finansudvalget kan ikke godkende indstillingerne fra Landsstyret under henvisning til 

ovenstående bemærkninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jens Lars Fleischer  

Næstformand for Finansudvalget 


